
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 425/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA 01 de Junho de 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor, ADRIANA CRISTINA PEREIRA 
DINIZ DA SILVA, matrícula nº 57213578 como fi scal e o servidor 
SANDRA MARIA MIRANDA ALVARES, matrícula nº 57198077, 
como fi scal suplente ao Contrato Administrativo nº 018/2017/
SUSIPE, celebrado entre as empresas EMPRESA PPS PRODUTOS 
PARA SAUDE LTDA - EPP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, constitui objeto do 
presente instrumento aquisição de bens permanentes e de 
consumo: (Esfi gmomanômetro, Estetoscópio, Foco de luz clínico, 
Glicosímetro, Nebulizador, Otoscópio, Oxímetro) destinados ao 
espaço físico anexo do Hospital Geral Penitenciário (HGP), da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
conforme as quantidades e especifi cações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA – Anexo I.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
                                         Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 186159

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 039/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2017
PROCESSO Nº 2017/81305
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
Contratação de empresa especializada em coleta, transporte, 
incineração e destinação fi nal de lixo patológico por menor preço 
unitário por quilo para atender as necessidades das unidades 
prisionais, que integram a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
Valor Total: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais).
Data da Assinatura: 01/06/2017.
Vigência: 01/06/2017 a 31/05/2018.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte do Recurso: 0101000000
Contratado: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI.
Endereço: Estrada do Aura s/n - Águas Lindas.
CEP: 67.020-540 Ananindeua-PA.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 185904

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1950/2016

Objetivo: transferir internos para o CTM IV
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es) 5904941/DANIEL SILVA LEÃO(Ag. Prisional)
Período: 24 a 26/07/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 185910
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1949/2016
Objetivo: transferir internos para o CTM IV
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es) 5918158/VITOR MANUEL VIEIRA GONÇALVES(Ag. 
Prisional)
Período: 24 a 25/07/2016 – Diária (s) 1.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 185914
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1941/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Irituia
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Castanhal/PA-Brasil
Destino: Irituia/PA-Brasil
Servidor(es) 5814731/VICTOR HUGO BEISERMAN(Ag. Prisional)
Período: 02/08/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 185922

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1945/2016

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Afuá
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Afuá/PA-Brasil
Servidor(es): 5918085/FAYÇAL CHAAR DANTAS(Ag. Prisional)
Período: 04 a 06/07/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 185926
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1714/2016
Objetivo: transferir internos para o CPASI
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Bragança/PA-Brasil
Destino: Santa Izabel/PA-Brasil
Servidor(es) 5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS 
(Motorista)
Período: 21/07/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 185890
DIÁRIA

PORTARIA Nº 2210/2016
Objetivo: conduzir viatura para realização de reparos mecânicos 
em ofi cina especializada
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Cametá/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es) 54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA 
TRINDADE(Motorista)
Período: 26 a 27/07/2016 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 185894
DIÁRIA

PORTARIA Nº 2075/2016
Objetivo: participar de reunião de trabalho com a direção geral 
penitenciária na sede da SUSIPE
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es) 5895887/LORENA DE CASSIA NABOR 
SANTOS(Diretora)
Período: 15 a 17/08/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 185898
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1937/2016
Objetivo: transferir internos para o Centro de Recuperação do 
Coqueiro
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es) 5923870/JANDERSON GOMES RODRIGUES(Ag. 
Prisional)
Período: 20 a 21/07/2016 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 185934
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1936/2016
Objetivo: transferir internos para o Centro de Recuperação do 
Coqueiro
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5918152/EVANDRO DOS SANTOS COSTA(Ag. 
Prisional)
Período: 20 a 21/07/2016 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 185939
DIÁRIA

PORTARIA Nº 3616/2016
Objetivo: participar do Projeto Conquistando a Liberdade nos 
municípios de Redenção e Marabá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 5852579/ERCIO DA SILVA TEIXEIRA (Assessor); 
57219599/ALINE ROBERTA SAAVADRA DA SILVA (Agente 
Prisional)
Período: 29/11 a 02/12/2016 – Diária (s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 182787
DIÁRIA

PORTARIA Nº 3719/2016
Objetivo: levantamento de obra emergencial no Centro de 
Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil

Servidor(es): 5926720/VIVIANE NOURA TAMANQUEIRA (Agente 
Prisional)
Período: 19 a 21/12/2016 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 182804
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1763/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Garrafão do Norte
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Capanema/PA-Brasil
Destino: Garrafão do Norte/PA-Brasil
Servidor(es) 54180771/GIOVANY RITA MATOS 
BARROSO(Motorista); 57217274/JOSÉ RAIMUNDO OLIVEIRA 
DE SOUZA(Ag. Prisional); 54185281/JOSÉ RENATO ALENCAR 
FARIAS(Ag. Prisional)
Período: 14/07/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 185978
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1765/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Uruará
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Itaituba/PA-Brasil
Destino: Uruará/PA-Brasil
Servidor(es) 57202135/HANDOLFO LUIZ MOTTA DA SILVA(Ag. 
Prisional); 5925169/DANILO PEDRO DA SILVA SOUZA(Ag. 
Prisional); 5922813/RONISON AGUIAR HOLANDA(Ag. Prisional)
Período: 20 a 22/07/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 185982
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1952/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Sebastião da Boa Vista
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: São Sebastião da Boa Vista/PA-Brasil
Servidor(es): 59019142/OZIVALDO LIMA FERREIRA(Ag. 
Prisional)
Período: 12 a 15/07/2016 – Diária (s) 3.5 (três e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 185950
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1942/2016
Objetivo: escoltar internos a fi m de participar de audiência na 
comarca de Juruti
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Juruti/PA-Brasil
Servidor(es) 5850673/ANTONIO KLAGENS CAMBRAIA DOS 
SANTOS(Ag. Prisional); 5922817/HUGO IGNÁCIO MIRANDA 
CAMPOS DE SOUZA(Ag. Prisional)
Período: 01 a 03/08/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 185958
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1932/2016
Objetivo: transferir internos para o PEM I
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es) 5918158/VITOR MANUEL VIEIRA GONÇALVES(Ag. 
Prisional)
Período: 20 a 21/07/2016 – Diária (s) 1.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 185902
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1931/2016
Objetivo: transferir internos para o CPASI e PEM I
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/AP-Brasil
Servidor(es) 5918552/ERNANI PRATA DA CRUZ(Ag. Prisional)
Período: 20 a 21/07/2016 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 185909

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1939/2016

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Marapanin
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Castanhal/PA-Brasil
Destino: Marapanin/PA-Brasil
Servidor(es) 5922966/FELIPE FERREIRA FARIAS(Motorista);
Período: 27/07/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 185933


